ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.25.11.2024

సమయం.07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఐ సి ఏ భౌగోళిక సహకార సదస్సును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు
- 2. పార్లమెంట్ శీతాకాల సమాపేశాలు ఈరోజు ప్రారంభమౌతాయి.
- 3. ఝార్ఖండ్లో హేమంత్ నోరెన్ సేత్పత్వంలో కొత్త ప్రభుత్వం ఈ సెల 28 వ తేదీన ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తుంది. మహారాష్ట్రలో ప్రభుత్వం ఏర్పాటు పై ముమ్మరంగా చర్చలు జరుగుతున్నాయి.
- 4. పెర్త్ క్రికెట్ టెస్ట్ లో 534 పరుగుల విజయ లజ్యాన్ని చేరుకునే ప్రయత్నంలో ఆస్ట్రీలియా ఈ పేళ తన రెండో ఇన్ఫింగ్స్ లో మూడు వికెట్ల నష్టానికి 12 పరుగులతో batting పునః ప్రారంభిస్తుంది.

.....

EVE PM - COOPERATIVE CONFERENCE: ఐ సి ఏ భౌగోళిక సహకార సదస్సును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత మండపంలో ప్రారంభిస్తారు అంతర్జాతీయ సహకార కూటమి 130 సంవత్సరాల సుదీర్ఘ చరిత్రలో మొదటిసారిగా భౌగోళిక సహకార సదస్సు జనరల్ అసెంబ్లీ భారత్ లో జరుగుతోంది. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి 2025 అంతర్జాతీయ సహకార సంవత్సరం సందర్భంగా స్మారక తపాలా బిళ్ళను విడుదల చేస్తారు ప్రధానమంత్రి ఫిజి ఉప ప్రధానమంత్రి కూడా ఈ సదస్సుకి హాజరవుతారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. 1895 సంవత్సరంలో ఏర్పాటు అయిన అంతర్జాతీయ సహకార

కూటమిలో ప్రపంచవ్యాప్తంగా 30 లక్షల సహకార సంస్థలు సభ్యులుగా ఉండగా 100 కోట్ల మంది కంటే ఎక్కువమంది వ్యక్తులు సభ్యులుగా ఉన్నారు ఆరు రోజులపాటు జరిగే ఈ సదస్సులో ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఉన్న సహకార సంస్థలు వివిధ కార్యక్రమాలు చర్చల్లో పాల్గొంటారు 3000 మంది విదేశీ భారతీయ ప్రతినిధులు సదస్సుకి హాజరుకానున్నారు సహకార సంస్థలు అందరికీ సౌభాగ్య ప్రదాతలు అనే ఇతివృత్తంతో ఈ సదస్సు జరుగుతుంది..

REV EVE PM ODISHA PARBA: దేశ పెరుగుదలలో ఒడిశాకు ఒక కీలక పాత్ర ఉందని ప్రపంచవ్యాప్తంగా అత్యంత ప్రజాదరణ పొందిన సంస్కృతిక వారసత్వం ఉండనీ ప్రధానమంత్రి అన్నారు నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఒడిశా పర్వ 2024 కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ఆయన మన దేశానికి ఒడిస్సా పటిష్టమైన నాయకత్వం అందించిందని ఆదివాసి పుత్రిక అయిన ద్రౌపది మురము రాష్ట్రపతిగా పదవిని అలంకరించడం మనందరికీ గర్వకారణమని ఆయన అన్నారు ఆమె నాయకత్వంలో ఒడిస్స ఆదివాసి ప్రజల కోసం అనేక వేల కోట్ల విలువ చేసే ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించారని ఆయన చెప్పారు ఈ సంజేమ పథకాలు రాష్ట్ర ప్రజలకే కాక దేశంలో అన్ని చోట్ల ఉన్న గిరిజన జనాభాకు ప్రయోజనం కలిగిస్తున్నాయని మోదీ చెప్పారు రాష్ట్ర మహిళలు సాధికార లేనప్పుడు ఒడిశా ప్రగతి సాధిస్తుందని ఆయన అన్నారు. రాష్ట్రంలో ఇటీవల తాము సుభద్ర యోజనను ప్రారంభించామని ఇది మహిళల సంజేమం కోసం ఉద్దేశించిందని ఆయన చెప్పారు ప్రభుత్వం వ్యాపారంలో బస్సులు బాటును పెంపొందించేందుకు చర్యలు తీసుకుంటుందని కొత్త ప్రభుత్వం ఏర్పాటైన వంద రోజుల్లోనే 45 పేల కోట్ల రూపాయల మేరకు పెట్టుబడులు వచ్చాయని మోడీ తెలియజేశారు. దేశం ఈ తూర్పు ప్రాంతం నన్ను పెనుకబడినవిగా జనాలు అంటారని అయితే తను మాత్రం వాటిని అభివృద్ధికి చోధక శక్తిగా భావిస్తానని తూర్పు భారతదేశ అభివృద్ధిని తమ ప్రాధాన్యతగా చేపట్టి కేంద్ర ప్రభుత్వం గత పదిహేళ్ళ క్రితం మంజురు చేసిన బడ్జెట్ కంటే ఒరిస్సా రాష్ట్రానికి మూడు రెట్లు ఎక్కువ బడ్జెట్ ఇచ్చామని ఆయన చెప్పారు. ఈ కార్యక్రమంలో కేంద్ర మంత్రులు ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ అశ్విని పైష్ణవి కూడా మాట్లాడారు. న్యూఢిల్లీలోని ఒడియా సమాజ్ నిర్వహించే ఒడిస్సా పర్వ కార్యక్రమంలో భాగంగా సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని పరిరక్షించే అనేక కార్యక్రమాలు చేపడతాయి.

PARLIAMENT- WINTER SESSION: పార్లమెంట్ శీతాకాల సమావేశాలు ఈరోజు ప్రారంభమవుతున్నాయి 26 రోజుల వ్యవధిలో 19 సమావేశాలను పార్లమెంట్ నిర్వహిస్తుంది. రేపు రాజ్యాంగ దీనోత్సవం సందర్భంగా పార్లమెంట్ సమావేశం జరగదు ఈ సందర్భంగా సంవిధాన్ సదన్ పార్లమెంట్ సెంట్రల్ హాల్లో 1949 నవంబర్ 26వ తేదీన రాజ్యాంగాన్ని ఆమోదించిన రోజు రాజ్యాంగ దీనోత్సవ కార్యక్రమం జరుగుతుంది. ఈసారి సమావేశంలో 16 బిల్లులను చేపట్టనున్నారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. భారతీయ వాయువ్యాన్ విధేయత 2024 విపత్తు నిర్వహణ సవరణ బిల్లు రైల్వే సవరణ బిల్లు సవరణ బిల్లు భారత రేవుల బిల్లు మొదలైనవి పరిశీలనకు చేపడుత. 2024 25 సంవత్సరానికి గ్రాంట్లకు అనుబంధ డిమాండ్లపై చర్చ ఓటింగ్ కూడా జరుగుతాయి. పార్లమెంటు శీతాకాల సమావేశాల్లో ఏ అంశం గురించి అయిన చర్చించేందుకు ప్రభుత్వం సిద్ధంగా ఉందని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు అన్నారు. న్యూ ఢిల్లీలో అఖిలపక్ష సమావేశం అనంతరం విలేఖరులతో మాట్లాడుతూ... వామపకాలు లోక్ సభ, రాజ్యసభల్లో జరిగే సమావేశాలు సజావుగా నిర్వహించేందుకు సహకరించాలని కోరారు. నిన్న జరిగిన సమావేశంలో 30 రాజకీయ పార్టీలకు చెందిన 42 మంది నాయకులు పాల్గొన్నారు ప్రతి నాయకుడు తమ సలహాలు సూచనలు ఇచ్చినట్లు తెలియజేశారు.

REV EVE. JHARKHAND-GOVT FORMATION: Jharkhand Jharkhand Mukti Morcha (JMM) కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు Hemant Soren రాష్ట్రంలో తదుపరి ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేస్తానని ఈరోజు ప్రతిపాదించారు. Governor Santosh Kumar Gangwar ఆయనను కొత్త ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేయవలసిందిగా అధికారికంగా ఆహ్వానించారు. గవర్నర్ తో సమావేశం అనంతరం మాట్లాడుతూ Hemant Soren ఈ సెల 28వ తేదీన ప్రమాణ స్వీకారోత్సవం జరుగుతుందని చెప్పారు. JMM, Congress, RJD CPI(

ML) పార్టీలకు చెందిన 56 మంది శాసన సభ్యుల మద్దతు లేఖలను తానూ గవర్నర్ కి అందచేశానని ఆయన చెప్పారు, ఝార్ఖండ్ లో ఇండీ కూటమి శాసన సభా పక్ష నేత గా హీమంత్ నోరెన్ అంతకు ముందు ఎన్నికయ్యారు.

EVE. MAHARASHTRA GOVERNMENT FOMATION: మహారాష్ట్రలో అసెంబ్లీ పదవీకాలం రేపు ముగియనుండగా కొత్త ప్రభుత్వం ఏర్పాటుకు చర్చలు ముమ్మరంగా జరుగుతున్నాయి ప్రస్తుత ప్రభుత్వం పదవీకాలం రేపు ముగియనుంది శివసేన నాయకుడైన ఏకనాథు shinde ఎస్ సి పి నాయకుడు అజిత్ పవర్ కొత్తగా ఎన్నికైన శాసనసభ్యులతో పేరువేరుగా సమావేశాలు జరిపారు మహారాష్ట్రలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు ఉండడని భారతీయ జనతా పార్టీ తెలియజేస్తుంది. ఆరు దశబ్దాల కాలంలో మహారాష్ట్ర శాసనసభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు లేకపోవడం ఇదే మొదటిసారి. 2008 మంది సభ్యుల శాసనసభలో మహాయుthi కూటమికి 235 స్థానాలు లభించగా ప్రతిపక్ష మహా వికాస్ అగాడికి 49 సీట్లు మాత్రమే లభించాయి.

DELHI-POLLUTION: ఢిల్లీలో వాయు నాణ్యత సూచి ఈరోజు కొద్దిగా మెరుగయింది. ఈ ఉదయం 6 గంటలకు పూర్ కేటగిరిలో నమోదయింది కేంద్ర కాలుష్య నియంత్రణ బోర్డు పెలువరించిన గణాంకాల ప్రకారం నగరంలో కొన్ని ప్రాంతాల్లో వాయు నాణ్యత సూచి 300 గా నమోదైనట్లు తెలుస్తోంది సగటున 278 గా నమోదయింది ఢిల్లీలోని పాదీపూర్ స్టేషన్లో 346 ఆనంద విహార్ లో 334లో 327 సోనియా విహార్ లో 326 విపేక్ విహార్ లో 321గా నమోదైంది. రానున్న రోజుల్లో ఢిల్లీ దేశ రాజధాని ప్రాంతాల్లో పొగ మంచాలు అమ్ముకుంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది.

JAISHANKAR ITALY VISIT: విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జయశంకర్ ఇటలీలో మూడు రోజుల పర్యటన జరుపుతున్నారు. జి 7 విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ సదస్సుకు ఆయన హాజరు అవుతారు భారత్ ను అతిధి దేశంగా ఈ సదస్సులో

ఆహ్వానించారు డాక్టర్ జయశంకర్ ఇటళీ ఇతర దేశాల విదేశాంగ మంత్రులతో ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు కూడా జరుపుతారు రోమ్ లో మెడిటరేనియస్ డైలాగ్ పదవ సంచికలో కూడా ఆయన పాల్గొంటారు. రోమ్ లో భారత రాయబార కార్యాలయం కొత్త భవనాన్ని కూడా మంత్రి ప్రారంభిస్తారు.

EVE. CRICKET-IND VS. AUS: భారత ఆస్ట్రీలియా జట్ల మధ్య గవాస్కర్ బోర్డర్ ట్రోఫీలో భాగంగా జరుగుతున్న పెర్త్ క్రికెట్ టెస్ట్ లో 534 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని చేరుకునే ప్రయత్నంలో ఆస్ట్రీలియా ఈ పేళ తన రెండో ఇన్ఫింగ్స్ లో మూడు వికెట్ల నష్టానికి 12 పరుగులతో batting పునః ప్రారంభిస్తుంది. ఐదు మ్యాచ్ల టెస్ట్ సిరీస్ లో మొదటి మ్యాద్ లో విజయం సాధించేందుకు ఆస్ట్రీలియా కి 534 పరుగులు అవసరమవుతాయి జస్ప్రీత్ బుమ్రా రెండు వికెట్లు మొహమ్మద్ సీరాజ్ ఒక వికెట్ తీసుకున్నారు అంతకుముందు విరాట్ కోహ్లీయా సిస్పి జైస్వాల్ చేసిన శతకాలతో భారత్ ఆరు వికెట్ల నష్టానికి 487 పరుగులు చేసింది. IPL AUCTION: ఇండియన్ ప్రీమియర్ లీగ్ 2025 కు మెగా పేలం జరుగుతోంది. రిషట్ పంత్ శ్రేయస్ అయ్యర్ రికార్డ్ స్థాయిలో బిడ్లు నమోదుచేసి ఐపీఎల్ చరిత్రలోనే అతి ఖరీదైన క్రీడాకారులుగా ఘనత సృష్టించారు సౌదీ అరేబియాలోని జెడ్డాలో నిన్న పేలం మొదటి రోజున లక్స్తో సూపర్ జాయింట్స్ జట్టు రికార్డు స్థాయిలో రిషట్ పంత్ 27 కోట్ల రూపాయలతో కొనుగోలు చేయగా పంజాట్ కింగ్స్ జట్టు శ్రేయస్ అయ్యర్ ను 26 లక్షల 75 కోట్ల రూపాయలకు కొనుగోలు చేనుంది. ఈరోజు ఈ మెగా పేలం రెండో రోజున కొనసాగనుంది.

REV EVE. JHARKHAND-GOVT FORMATION: In Jharkhand, Executive President of Jharkhand Mukti Morcha(JMM) Hemant Soren today staked claim to form new government in the state. Governor Santosh Kumar Gangwar invited him to form new government in the state. After meeting with Governor, Hemant Soren said oath ceremony will be on 28th of this month. Mr Soren said he had submitted a letter of support of 56 party legislators of JMM, Congress, RJD and CPI(ML). On this occasion, In-charge of Congress, RJD and CPI(ML) were present. Earlier, Hemant Soren submitted his resignation to Governor. The Governor accepted the resignation of Hemant Soren and asked him to continue as caretaker Chief Minister till a new government is formed. Hemant Soren was today elected leader of INDIA bloc. The unanimous decision was taken at a meeting of newly elected MLAs of INDIA bloc this

afternoon in Ranchi. Newly elected legislators of JMM, Congress, RJD and CPI (ML) attended the meeting. In 81-member assembly, INDIA bloc secured 56 seats. On the other hand, BJP led NDA won 24 seats. One seat went to Jharkhand Loktantrik Krantikari Morcha.

EVE PM - COOPERATIVE CONFERENCE: Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the ICA Global Cooperative Conference at Bharat Mandapam in New Delhi tomorrow. For the first time, in 130 years long history of the International Cooperative Alliance, the Global Cooperative Conference and General Assembly are being organized in India. On the occasion, Mr. Modi will launch a commemorative stamp on the International Year of Cooperatives 2025. Our correspondent reports that Prime Minister of Bhutan, Dasho Tshering Tobgay, and the Deputy Prime Minister of Fiji, Manoa Kamikamica will also attend the conference. The International Cooperative Alliance was founded in 1895. It represents thirty lakh cooperative enterprises worldwide and has more than one billion cooperative members. The six day conference at Bharat Mandapam will bring together cooperatives from around the globe for a series of events and discussions. Around three thousand foreign and Indian delegates are expected to attend this event. The conference will explore the role of cooperatives in creating a collective, peaceful, and prosperous future for all. The theme of the conference is Cooperatives Build Prosperity for All.

EVE. CRICKET-IND VS. AUS: In the first Cricket Test at Perth, India picked up three wickets in the brief spell to reduce Australia to 12/3 at stumps on Day-3. The hosts need 534 runs to win the first of a five-match Test series. Jasprit Bumrah picked up two wickets and Mohammed Siraj took one. Earlier, Virat Kohli and Yashasvi Jaiswal's tons took India to 487/6 to giving Australia a target of 534 runs after building on a 46-run first-innings lead on Day 2. Virat Kohli smashed his 30th Test hundred as India set Australia a target of 534 runs to chase after declaring their second innings at 487/6 in 134.3 overs. Kohli hit an unbeaten 100 runs after opener Yashasvi Jaiswal put the visitors in the driver's seat with a brilliant 161.<>><>

JAISHANKAR ITALY VISIT: External Affairs Minister Dr. S Jaishankar has reached Rome, Italy on a three day visit. He will travel to Fiuggi, Italy to participate in the Outreach session of the G7 Foreign Ministers' Meeting, where India has been invited as a guest country. Dr Jaishankar is also expected to meet his counterparts from Italy and other participating nations in the G7 related engagements and hold bilateral discussions during the visit. During the visit, the External Affairs Minister will also participate in the 10th edition of the MED Mediterranean Dialogue in Rome. It is being organised by Institute for International Political Studies in collaboration with Ministry of Foreign Affairs and International Cooperation of Italy. Dr Jaishankar will also inaugurate the new premises of the Embassy of India in Rome.

REV EVE PM ODISHA PARBA: Prime Minister Narendra Modi has said that Odisha

plays a pivotal role in India's growth and is blessed with cultural heritage admired across the country and the world. In his address during the Odisha Parba 2024 event in New Delhi, Mr Modi said Odisha has provided strong leadership to the country. He said, Droupadi Murmu, a daughter of Odisha from the tribal community is serving as President of India is a great source of pride for all of us. Mr Modi said, inspired by her leadership, numerous projects worth thousand crores have been initiated for the welfare of the tribal people of Odisha. He highlighted that these welfare projects are not only benefiting the people of state but also the entire tribal population across the country. Prime Minister Modi said Odisha will progress, when the women of the state are empowered. Mr Modi said, recently he launched Subhadra Yojana in the state, which will benefit the women of the state. He said, his government is committed to promote ease of doing business in Odisha. Prime Minister said, within the first hundred days of the formation of the new government in Odisha, investment worth 45 thousand crore rupees has been approved. Prime Minister Modi said earlier, the eastern parts of India, like Odisha, were considered backward but he considers them as the growth engine of development. Mr Modi highlighted that his government has prioritized the progress of eastern India. He said, today, the budget of Odisha has been increased three times in comparison to the budget allocated by the Central Government ten years ago. Mr Modi added that this year, 30 per cent more budget has been allocated compared with last year for the development of Odisha.

PARLIAMENT- WINTER SESSION: The Winter session of Parliament will begin

today. The Session will provide 19 sittings spread over a period of 26 days. However, there will be no sitting of Parliament on 26th of November on account of commemoration of Constitution Day. The main function relating to celebration of Constitution Day will take place at the Central Hall of Samvidhan Sadan where the Constitution was adopted on 26th of November, 1949. The Winter session of Parliament will continue till 20th of next month. A total of 16 bills are listed in the legislative business which are likely to be taken up for passage during the session. The bills include Bhartiya Vayuyan Vidheyak, 2024, the Disaster Management (Amendment) Bill, 2024, the Railways (Amendment) Bill, the Waqf (Amendment) Bill and the Indian Ports Bill, 2024. Besides, discussion and voting on Supplementary Demands for Grants for the year 2024-25 will also be taken up during the session. With Anand Kumar, Adarsh for Akashvani News, Delhi.

Yesterday, the government had convened an all party meeting in New Delhi to ensure smooth functioning of both the Houses of Parliament. Talking to reporters after the meeting, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said that the government is ready to discuss any issue during the winter session of the Parliament. Mr Rijiju urged opposition parties to cooperate for smooth functioning of the Lok Sabha and the Rajya Sabha during the session. Mr Rijiju said, a total of 42 leaders of 30 political party participated in the meeting

DELHI-POLLUTION: The air quality in the national capital has registered minor

improvement and recorded in the poor category this morning. The average Air Quality Index (AQI) of the city was recorded 278 at 6 this morning. According to the Central Pollution Control Board, some areas of the city have breached the 300 AQI levels. The AQI at Delhi's Shadipur Station was recorded at 346, Anand Vihar at 334, Wazirpur at 327, Sonia Vihar at 326 Vivek Vihar at 321, Bawana at 320 and Punjabi Bagh was recorded at 316. The India Meteorological Department (IMD) has forecast that Delhi and NCR are likely to experience smog and shallow to moderate fog conditions in the morning hours and shallow fog conditions in night hours.

IPL AUCTION: In the Mega Auction of Indian Premier League 2025 edition,

Rishabh Pant and Shreyas Iyer fetched record bids, emerging as costlier players in the history of IPL, on Day 1 of the auctions held at the Abadi Al-Johar Arena in Jeddah, Saudi Arabia yesterday. Lucknow Super Giants made history by securing wicketkeeper-batsman Rishabh Pant for an extraordinary 27 crore rupees, making him the most expensive player in IPL history. Punjab Kings emerged as another major spender, acquiring IPL-winning captain Shreyas Iyer for 26.75 crore rupees and spinner Yuzvendra Chahal for 18 crore rupees, the highest ever for an Indian spinner. Arshdeep Singh also went to Punjab Kings for 18 crore rupees. Kolkata Knight Riders also went all out for Venkatesh Iyer and roped him in for 23.75 crore rupees.